
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1264 del 27/10/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1264 DEL: 27/10/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E DECISIONE DI CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLO SMONTAGGIO E SMALTIMENTO ARREDI DA 
GIARDINO STABILE VIA SACCO, 94. SMARTCIG Z5D3D0C667  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E DECISIONE DI CONTRARRE PER 

L’AFFIDAMENTO DELLO SMONTAGGIO E SMALTIMENTO ARREDI 

DA GIARDINO STABILE VIA SACCO, 94. SMARTCIG Z5D3D0C667 

 

La Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

 

Visti gli artt.: 

 - 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  183 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Viste: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione 

triennio 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

-  la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale n.97 del 

10.05.2023 recante ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - 

P.I.A.O. 2023-2025” 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 09/10/2023, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 14 febbraio 2022 “Concessione in utilizzo ex Asilo Nido 

sito in Via Sacco. Direttive”; 

Rilevato che la sottoscritta ha provveduto con proprie determinazioni: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- n. 1104 del 17.10.2022 a pubblicare la Manifestazione d’Interesse per individuare le Associazioni interessate 

all’utilizzo dello stabile con scadenza al 14 novembre 2022; 

- n. 1451 del 15.12.2022 ad assegnare gli spazi alle associazioni richiedenti; 

Ritenuto necessario ultimare lo smontaggio/sgombero degli arredi da giardino che risultano abbastanza 

compromessi dall’usura e dal tempo e pericolosi in alcune porzioni (parti scheggiate, con spigoli vivi sporgenti 

etc…) 

Considerato che: 

- si vuole affidare il lavoro alla ditta “AS Trasporti” che ha già effettuato lo sgombero dei locali dello stabile in 

modo professionale, rispettando gli adempimenti amministrativi connessi al corretto smaltimento dei materiali 

presso impianti autorizzati e che attraverso l’utilizzo dei vari codici CER, fornisce all’Ufficio scrivente la 4^ copia 

del formulario per lo smaltimento  

- la ditta AS Trasporti è in possesso di pregressa e documentata esperienza nel settore; 

 

Visto il preventivo inviato per le vie brevi dalla ditta summenzionata pari ad € 1800,00 al netto dell’IVA al 22%, 

che si allega; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato allo 

smontaggio/sgombero degli arredi da giardino presso lo stabile di via Sacco, 94; 

Appurato che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1 lett.b), con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

- la tipologia di spesa ed il relativo importo rientrano nei limiti per i quali è possibile procedere all'affidamento 

diretto con ricorso al Sardegna CAT; 

- l'operatore economico ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestando il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione previsti; 

- ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 36/2023 tale previsione di spesa non è inserita nel programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D.Lgs. 33/2013 nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

D.Lgs. 36/2023 e pertanto il contratto relativo al presente affidamento si intende esente dall’imposta di bollo in 

quanto inferiore a euro 40.000,00; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché le norme del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Assemini”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 167/2021. 

- ai sensi dell'art. 15 D.lgs. 36/2023 viene individuato, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) della 

presente procedura di acquisizione la sottoscritta Responsabile dell’Area Socio Culturale, Istruzione e Sport, 

Dr.ssa Valentina Melis; 

Valutato, pertanto, corretto procedere con l’affidamento del servizio alla Ditta “AS Trasporti”, con sede nella Zona 

Industriale di Macchiareddu – Assemini – C.F./P.IVA 03584950921 per la somma totale di € 2.196,00 (con IVA) 

disponibile sul Cap.141317 ”SPESE PER SMONTAGGIO TRASLOCO ALLESTIMENTO E SMALTIMENTO 

ARREDI EDIFICIO DI VIA SACCO” – Bilancio 2023; 

Acquisito il codice identificativo Smart CIG: Z5D3D0C667 dal sito internet ANAC, ai sensi e per gli effetti della 

Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii e della Determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità; 

Dare atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs . 267/2000; 

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come modificata dalla L. n. 

190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto sopra citato; 

DETERMINA 

Per i motivi dettagliati in narrativa, di: 

- affidare lo smontaggio/sgombero degli arredi giardino, oramai logori, presenti nel stabile dell’Ente, sito in Via 

Sacco n. 94, alla Ditta AS Trasporti in quanto rispecchia le modalità e i tempi di esecuzione richiesti, nonché in 

possesso di comprovata esperienza nel  settore, per un costo pari a € 2.196,00 (con IVA); 

- impegnare la somma di € 2196,00 (con iva) – disponibile sul Cap. 141317 ”Spese per smontaggio, trasloco, 

allestimento, smaltimento arredi edificio Via Sacco” – Bilancio 2023 – a favore di “AS Trasporti Srl” con sede nella 

Zona Industriale di Macchiareddu – Assemini – C.F./P.IVA 03584950921, così come indicato nell’allegato 

Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente. 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre 2023. 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini; 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6, 

comma 2 del D.P.R.62/2013; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per apporvi il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 

267/2000. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto Legislativo 

267/2000. 

 
  

La Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

Dott.Ssa Valentina Melis 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


